
Форма по ОКУД 

по ОКПО
Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении плана-графика 
открытых форм педагогического 
общения руководителей, заместителей 
руководителей, педагогов 
образовательных учреждений 
Невьянского городского округа на 
2023/2024 учебный год

На основании плана работы управления образования Невьянского 
городского округа на 2023/2024 учебный год с целью обеспечения 
профессионального развития педагогических и руководящих кадров, 
формирования организационно-методических условий эффективного 
развития кадрового потенциала, обеспечения функционирования единой 
системы научно-методического сопровождения педагогических и 
руководящих работников Невьянского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график открытых форм педагогического 
общения руководителей, заместителей руководителей, педагогов 
образовательных учреждений Невьянского городского округа на 
2023/2024 учебный год (Приложение №1).

2. Утвердить циклограмму деятельности муниципальных 
методических объединений Невьянского городского округа на 2023/2024 
учебный год (Приложение №2).

3. Контроль исполнения приказа возложить на Богданову Светлану 
Геннадьевну, заместителя начальника управления образования Невьянского 
городского округа.

№ документа Дата
составления

№ рГ,05.Ле>Я 3

Начальник управления образования 
Невьянского городского округа

%  ' ; ,ЛГ,Г,ТТТ1ГТ
/ ' / / / t l В.Р. Шадрина



Приложение №1 к приказу 
управления образования
Невьянского городского округа 
Noj T ^ - ^ r Р'Г.С'Ч 2023г.

План-график открытых форм педагогического общения руководителей, заместителей руководителей, педагогов образовательных
учреждений Невьянского городского округа на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

СЕНТЯБРЬ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

II. Муниципальные практикумы для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Практикум для педагогов естественно-научного направления, учителей начальных 
классов, педагогов ДОУ «Применение методики гербаризации растений в 
образовательной деятельности»

МБОУ ДО СЮН 
НГО

Педагоги естественно
научного направления, 
учителя начальных классов, 
педагоги ДОУ

III. Муниципальные консультации для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Презентация Программы сопровождения начинающих педагогов «Успешный старт» в 
рамках деятельности муниципальной проблемно-творческой группы по теме 
«Обеспечение успешной адаптации в профессии начинающих педагогов»

МАДОУ детский 
сад №36 «Радуга»

Заместители заведующих 
ДОУ, старшие воспитатели, 
заместители руководителей 
по НМР и УВР



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

ОКТЯБРЬ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

II. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Муниципальный семинар «Снятие эмоционального и физического напряжения у детей 
дошкольного возраста посредством современных технологий в соответствии с ФГОС 
ДО» в рамках деятельности муниципальной проблемно-творческой группы

МБДОУ детский 
сад №44 

«Солнышко»

Заместители заведующих 
ДОУ, старшие воспитатели, 
педагоги ДОУ

III. Муниципальные стажировки для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Стажировка «Организация подготовки обучающихся к единому государственному 
экзамену в МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО» в рамках регионального проекта 
«Образовательный тур»

МБОУ СОШ №1 
Невьянского ГО

Заместители директоров по 
НМР и УВР 
Педагоги ОУ

2. Стажировка «Почвенный анализ как средство развития естественнонаучной грамотности 
обучающихся»

МБОУ ДО СЮН 
НГО

Педагоги естественно
научного направления, 
учителя начальных классов, 
педагоги ДОУ

IV. Открытые учебные занятия для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Серия открытых занятий «Применение STEM-технологий в ДОУ» в рамках деятельности 
муниципальной базовой площадки

МАДОУ детский 
сад №1 

«Карусель»

Учителя начальных классов

V. Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года 
России» (прием заявок)

Педагоги ОУ

VI. Муниципальный конкурс «Лучший наставник» в Невьянском городском округе
(заочный и очный этапы)

Наставнические пары, 
действующие в 2022/2023 
учебном году



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

НОЯБРЬ

L Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

II. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Муниципальный семинар «Развитие у дошкольников навыков моделирования и 
программирования»

МАДОУ детский 
сад №39 

«Родничок»

Заместители заведующих 
ДОУ, старшие воспитатели, 
педагоги ДОУ

2. Муниципальный семинар «Использование техники комментируемого управления на 
уроках как условие успешной адаптации первоклассников»

МБОУ СОШ №5 
г. Невьянска

Педагоги ДОУ, учителя 
начальных классов

III. Муниципальные консультации, коучинги для педагогических и руководящих 
работников муниципальных образовательных учреждений

1 . Консультация-практикум учителя-логопеда высшей квалификационной категории 
Ушениной Людмилы Александровны «Речевое развитие старших дошкольников путем 
применения технологии «семантических полей» З.А. Репиной»

МБДОУ детский 
сад №12 

«Белочка»

Педагоги ДОУ

2. Коучинг «Использование техник перспективно-опережающего обучения как условия для 
учета индивидуального стиля обучения»

МБОУ СОШ №5 
г. Невьянска

Педагоги ОУ

IV. Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года 
России» (заочный и очный этапы)

V. Педагогические чтения Невьянского городского округа МАОУ СОШ №6 Педагогические и 
руководящие работники 
Невьянского ГО



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

ДЕКАБРЬ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

И. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1. Муниципальный семинар-практикум «Развитие творческого мышления дошкольников 
посредством современных педагогических технологий в условиях реализации ФГОС ДО»

МАДОУ детский 
сад №13 

«Журавушка»

Заместители заведующих 
ДОУ, старшие воспитатели, 
педагоги ДОУ

III. Муниципальные мастер-классы, педагогические мастерские для педагогических и 
руководящих работников муниципальных образовательных учреждений

2. Педагогическая мастерская «Применение смарт технологии «Мир головоломок» в 
образовательной деятельности с детьми старшего дошкольного возраста»

МАДОУ детский 
сад №16 

«Рябинка»

Педагоги ДОУ

3. Мастер-класс по изготовлению новогоднего сувенира МБОУ ДО СЮН 
НГО

Педагоги дополнительного 
образования, учителя 
начальных классов и 
технологии, педагоги ДОУ

4. Комплекс мастер -  классов «Новогодние хлопоты» МАУ НГО 
«Центр 

творчества»

Педагоги дополнительного 
образования, учителя 
начальных классов и 
технологии, педагоги ДОУ

IV. Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года 
России» (очный этап)

Педагоги ОУ



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

ЯНВАРЬ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

И. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1 . Муниципальный семинар «STEM-технологии как средство формирования 
функциональной грамотности дошкольников»

МАДОУ детский 
сад №1 

«Карусель»

Заместители заведующих 
ДОУ, старшие воспитатели, 
педагоги ДОУ

2. Муниципальный семинар «Реализация проектной деятельности в урочной и внеурочной 
деятельности как одна из форм развития метапредметных результатов у обучающихся»

Вечерняя школа Педагоги ОУ

III. Муниципальные консультации, коучинги для педагогических и руководящих 
работников муниципальных образовательных учреждений

1 . Коучинг «Использование техник перспективно-опережающего обучения как условия для 
учета индивидуального стиля обучения»

МБОУ СОШ №5 
г. Невьянска

Педагоги ОУ

IV. Стажировки

1 . Стажировка «Взаимодействие педагогов ДОО в работе с детьми с ОВЗ» МАДОУ детский 
сад №39 

«Родничок»

Педагоги ДОУ



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

ФЕВРАЛЬ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

II. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1. Муниципальный семинар «Приобщение воспитанников к культурному наследию народов 
России как одна из форм деятельности ДОУ по патриотическому воспитанию 
обучающихся»

МБДОУ детский 
сад №6 

«Снежинка»

Педагоги ДОУ

2. Муниципальный семинар «Применение инновационных технологий в развитии 
познавательной активности детей дошкольного возраста» в рамках деятельности 
муниципальной проблемно-творческой группы

МАДОУ детский 
сад №16 

«Рябинка»

Педагоги ДОУ

3. Муниципальный семинар «Организация профориетационной работы в МАОУ СОШ 
с. Быньги как условие успешной социализации выпускников образовательного 
учреждения»

МАОУ СОШ 
с. Быньги

Педагоги ОУ, классные 
руководители

4. Муниципальный семинар «Применение активных методов обучения как одно из средств 
повышения качества образования»

МАОУ СОШ 
п. Цементный

Заместители руководителей 
по НМР и УВР, педагоги 
ОУ

III. Муниципальные консультации, коучинги для педагогических и руководящих 
работников муниципальных образовательных учреждений

1. Консультация-практикум «Цифровые образовательные ресурсы в деятельности педагога» МБОУ СОШ №4 Молодые педагоги



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

МАРТ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

И. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1. Муниципальный семинар «Интегрированные занятия как средство формирования 
функционально грамотной личности»

МБДОУ детский 
сад №12 

«Белочка»

Педагоги ДОУ

2. Муниципальный семинар «Современные подходы к оцениванию результатов обучения» МБОУ СОШ №1 
Невьянского ГО

Молодые педагоги

3. Муниципальный семинар «Формирующее оценивание как способ достижения 
качественных образовательных результатов»

МБОУ СОШ №3 
НГО

Педагоги ОУ

III. Открытые мероприятия для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1. Серия открытых занятий «Применение STEM-технологий в ДОУ» в рамках деятельности 
муниципальной базовой площадки

МАДОУ детский 
сад №1 

«Карусель»

Учителя начальных классов

2. Серия открытых мероприятий «Использование практик наставничества в 
образовательной организации»

МБОУ СОШ №5 
г. Невьянска

Педагоги ОУ

IV. Фестиваль педагогических идей и инноваций (заочный и очный этапы) МАОУ СОШ №6 Педагогические и 
руководящие работники 
Невьянского ГО

- . . • . X; • '



№
п/п

Формы педагогического общения ОУ Категория участников

АПРЕЛЬ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО

II. Муниципальные семинары для педагогических и руководящих работников 
муниципальных образовательных учреждений

1. Муниципальный семинар-практикум «Современные подходы к формированию 
патриотизма в образовательной деятельности ДОУ»

МБДОУ детский 
сад №28 «Ягодка»

Заместители заведующих 
ДОУ, старшие воспитатели, 
педагоги ДОУ

2. Муниципальный семинар «Формирование функциональной грамотности у дошкольников 
в проектной деятельности»

МАДОУ детский 
сад №36 «Радуга»

Педагоги ДОУ

3. Муниципальный семинар «Функциональная грамотность. Учимся для жизни» МАОУ СОШ №2 Педагоги ОУ

III. Муниципальные консультации, коучинги для педагогических и руководящих 
работников муниципальных образовательных учреждений

1. Коучинг «Использование техник перспективно-опережающего обучения как условие для 
учета индивидуального стиля обучения»

МБОУ СОШ №5 
г. Невьянска

Педагоги ОУ

IV. Муниципальный конкурс открытых учебных занятий «Призвание» Педагоги ОУ

МАЙ

I. Заседания муниципальных методических объединений ОУ Невьянского 
ГО

Заместители руководителей 
и педагоги Невьянского ГО



Приложение №2 к приказу 
управления образования
Невьянского городского округа № 
_____о т___________ 2023г.

Циклограмма деятельности профессиональных сообществ Невьянского городского округа на 2023/2024учебный год

Дни недели 1-я неделя 2-я неделя 3-я неделя 4-я неделя
Понедель

ник
♦ ММО учителей физики К-з

15.30
Вторник ♦ ММО школьных 

библиотекарей
СОШ
№5

15.00

♦ ММО учителей 
географии

СОШ
№3

16.00

♦ ММО учителей биологии 
и химии

СОШ
№3

15.00

♦ ММО учителей 
иностранного языка

Библ.
УО

15.00
♦ММО педагогов 

дополнительного 
образования

Центр
тв-ва
16.00

♦ ММО учителей 
технологии

СОШ
№4

16.00
Среда ♦ ММО заместителей 

заведующих и 
старших воспитателей 
ДОУ

Библ.
УО

13.00

♦ ММО музыкальных 
руководителей ДОУ

д/с
№44
13.00

♦ ММО учителей 
начальных классов

СОШ
№2
15.00

♦ ММО учителей 
математики и 
информатики

Библ.
УО

15.00

♦ ММО учителей истории, 
обществознания

СОШ
№1

15.00

♦ ММО учителей музыки СОШ
№3

16.00
♦ ММО учителей 
русского языка и 
литературы

К-з
15.00

Четверг ♦ ММО 
руководителей 
школьных служб 
медиации

СОШ
№1

15.00

♦ ММО учителей ОБЖ СОШ
№3

16.00

♦ ММО учителей- 
логопедов

д/с
№12
13.00

♦ ММО учителей 
физической культуры

СОШ
№5

15.00

♦ ММО учителей 
ИЗО, МХК

СОШ
№6

15.15

♦ ММО инструкторов по 
физической культуре ДОУ

Библ.
УО

13.15

♦ ММО зам. директоров по 
воспитательной работе и 
координаторов ВР в ОУ

Библ.
УО

16.00
♦ ММО классных 
руководителей

СОШ
№1

15.00
Пятница ♦ ММО учителей- 

дефектологов
Библ.
УО

12.30

♦ ММО педагогов- 
психологов

Библ.
УО

13.00


